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19 lutego 2008

Wystawa w Muzeum Narodowym

Na zaproszenie Muzeum Narodowego w Kielcach, Lech Janiszewski, członek Zarządu
Województwa weźmie udział w wystawie ‘Gen. bryg. August Emil Fieldorf „Nil” w 55.
rocznicę śmierci’.

Na  zaproszenie  Muzeum  Narodowego  w  Kielcach,  Lech  Janiszewski,  członek
Zarządu Województwa weźmie udział w wystawie ‘Gen. bryg. August Emil Fieldorf
„Nil” w 55. rocznicę śmierci’.

* * *

WYSTAWA CZASOWA
„Gen. bryg. August Emil Fieldorf „Nil”

19 lutego – 31 marca 2008

Wystawa „Gen. bryg. August Emil Fieldorf „Nil” w 55. rocznicę śmierci” pragnie oddać hołd
należny Żołnierzowi, dla którego patriotyzm był najwyższą wartością, za którą oddał życie.
Wystawa pokazuje, obok pamiątek rodzinnych, Jego udział w walkach Legionów Polskich
Józefa Piłsudskiego, działalność wojskową w okresie międzywojennym, materiały z pracy w
konspiracji w okresie II wojny światowej, zdjęcia rodzinne z okresu przed 9 listopada 1950
r.,  listy  z  pobytu  w  areszcie  Ministerstwa  Bezpieczeństwa  Publicznego,  oraz  kopie
dokumentów procesu, min. dotyczące wyroku Sądu Wojewódzkiego dla m.st. Warszawy pod
przewodnictwem Marii Gurowskiej, skazującego gen. „Nila” na karę śmierci, na podstawie
oskarżeń o współpracę z okupantem niemieckim oraz rozkazy likwidowania partyzantów
radzieckich i działaczy lewicowych, wydawane rzekomo terenowym „Kedywom”. W roku
1958 Generalna Prokuratura zakończyła postępowanie rehabilitacyjne Generała. W marcu
1989 postanowieniem Prokuratora Generalnego PRL w pełni zrehabilitowany, wreszcie w
2006  r  odznaczony  pośmiertnie  przez  Prezydenta  RP  Orderem Orła  Białego.  Wystawa
prezentuje  również  zdjęcia  z  wielu  uroczystości  upamiętniających  imię  Generała,  oraz
symboliczny nagrobek na Cmentarzu Powązkowskim (prawdziwe miejsce pochówku nie jest
dotychczas znane).

A. E. Fieldorf związany jest z ziemią kielecką, tu rozpoczął swą żołnierska drogę walką o
miejscowości Brzegi i Czarkowy, które przeszły do historii I Brygady Legionów Polskich. W
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kampanii wrześniowej 1939 r. walczył pod Iłżą, dowodząc 51. Pułkiem Piechoty Strzelców
Kresowych w składzie 12. Dywizji Piechoty. W październiku 1943 r. wizytował (jako szef
Kedywu  KG  Armii  Krajowej)  Komendę  Okręgu  Radomsko-Kieleckiego  „Jodła”  i  oddział
„Ponurego”. Wydarzenia te upamiętnia obelisk w Skarżysku Bzinie oraz tablica poświęcona
„Nilowi” w klasztorze oo. Cystersów w Wąchocku, obok tablicy „Ponurego”.

Materiały pokazane na wystawie pochodzą ze zbiorów:

Instytutu Pamięci Narodowej w Warszawie,
Instytutu Polskiego i Muzeum im. gen. Sikorskiego w Londynie,
Studium Polski Podziemnej w Londynie,
Towarzystwa Parku im. dra H. Jordana w Krakowie,
Tadeusza Bobrowskiego,
Kazimierza Cholewy,
Marka Ney-Krwawicza,
Rodziny Generała: m.in. Marii Fieldorf i Leszka Zachuty z Krakowa Anna Lewicka

Anna Lewicka
Muzeum Narodowe w Kielcach


